CIRCARIA SLAVIAE

Complectebatur circaria ista antiquum ducatum Pomeraniae, qui saeculo XII adhuc a Slavis fuit inhabitatus. Duas abbatias et duo parthenones tantum habuit, quae omnes in Diocesi Caminensi (Kammin) fuerunt sitae.

Ordo noster per ipsum fundatorem in Germaniam Septentrionalem fuit transplantatus (vide sub Circaria Saxoniae). Monasteria ibidem intra fines metropoleos Magdeburgensis fundata, ac eorum fundationes filiales initio omnes Circariae Saxoniae adhaeserunt. Sed mox canoniae pomeranae, et domus magis distantes iurisdictioni illius circariae se subtraxerunt, ac in obedientiam Abbatis Generalis sunt reversae. Initium fecit canonica Usnamensis, seu Grobe in Pomerania. Praepositus Walterus de Grobe iam anno 1184 a Circaria Saxoniae defecit. Insidiae ac dissensiones politicae iam tunc causa huius separationis fuerunt. Quae seiunctio postea fuit perfecta, dum Siginus Episcopus Camminensis studeret iurisdictioni archiepiscopi Magdeburgensis se subtrahere, quod anno 1217 a Sancta Sede vere impetravit. Siginus ille consultor fuit Ducis Pomeraniae in secunda fundatione. Canonici huius fundationis haud ex monasteriis Saxoniae prope sitis, sed e longinqua Frisia anno 1208 fuerunt advocati. Duces nempe Pomeraniae tunc temporis adhuc mere Slavi, aegre tulerunt potentiam archiepiscoporum Magdeburgensium, quia illi iam a tempore Sancti Norberti germanisationi illius regionis faverunt.

Dum vero aliae canoniae, quae initio ad circariam Saxoniae spectabant et postea propter nimiam distantiam ab ea defecerant ut Arnstein, Vessra et Ilfeld, mox alii s Circariis se aggregaverint vel novam formaverint, duae canoniae pomeranae, propter res politicas potius quam propter distantiam a Saxonibus seiunctae, sibimetipsis fuerunt derelictae. Symbolum separationis Pomeranorum a Saxonibus statim fuerunt introductio dignitatis abbatialis loco praepositorum, quos Saxones semper retinuerunt, et admissio monia-

lium, a quibus illi abhoruerunt. Cum vero ordo saeculo XIII in circarias fuerit divisus, e pomeranis canonii formata est „Circaria Slaviae“. Catalogorum omnium antiquissimus, Ninvensis I (1234/40) eam expresse et segregatim adducit. Designatio „Slavia“ tunc temporis quidem communis erat pro Pomerania hodierna, sed nihilominus aliquo modo innuit, separationis causam fuisse sensum nationalem Slavorum, qui nequidem diocesisibus germanicis participare voluerunt. Anno nempe 1308 canonia Grobe altera vice est translata, ea de causa, ne amplius in territorio episcopi Havelbergensis esset sita.

Videtur vero existentia huius circariae fuisse theoretica. Secundum peritos auctores (v. g. Hoogeweg) constat, canonias Grobe et Belbuck numquam ullam unionem circarialem inter se habuisse, et ex archivis earum, partim sat amplis, nullo modo patere illam circariam umquam extitisse. Atqui scimus ambas canonias frequentes relationes semper habuisse cum circariis Daniae et Norvegiae, et cum ecclesia cathedrali in Riga, interdum etiam cum Ilfeldia et Bohemia. Tommarp diu fuit sub paternitate abbatis Usnamensis, et Belbuck primo fundata est ex Lundis. In „relicto“ visitationis Circariae Daniae, quam instituerat Laurentius abbas de Pudagla anno 1443, ille nuncupatur „Visitator in Circariis et partibus Slaviae Daciae et Norvegiae“.¹ Inde apparere videtur Slaviam et Norvegię ut proprias circarias tunc fuisse consideratas, sed propter paucitatem domuum, una cum Riga semper cumulative cum Circaria Daniae fuisse administratas.

Catalogus Le Paige loquitur de Circaria Sti. Andreae et Slavoniae, et bis adducit canonias pomeranas. Lairuelz et Hugo sequuntur hanc denominationem omnino falsam, ac mira fabulantur de canonii Slaviae, multiplicando numerum earum. Clare appareat ceteroquin e comparatione antiquorum catalogorum, parvas circarias semper periculum incurrisse, quod descriptores superscriptiones earum per errorem saepius negligentes, eas aliis circariis falso agglutinaverunt. Hoc Circariae Slaviae in Catalogo Le Paige bis factum est. Prima vice coniuncta est cum Circaria Sti. Andreae, quae revera e sola abbatia Fernensi in Scotia constituisse videtur, ac secunda vice Circariae Westfaliae fuit appensa. Catalogi Tongerloensis, Hilgentalensis et Nivensis II, qui ultimus minuta magni momenti praebet de vicissitudine paternitatis abbatiae Usnamensis, ambas canonias pomeranas adducunt sub voce „In Slavia“, omissa denominatione Circariae. Solus Hilgentalensis adducit et ambo asceteria Stolp et Treptow. Tamen fieri potuit omnino, unionem quandam ad instar circariae exitisse, non solum de jure, sed de

¹ Hoc „Relictum“ publicatum est in opere „Repertorium Diplomaticum Regni Danici Medievalis“ III (Hafniae 1906) pp. 619/21, et in Anal. Praem. XXIV (1948) pp. 111/14.

facto, inter abbatias totius aquilonis Europae, immo Fearn et aliquas domus in Frisia sitas complectentem, quod probatur infra apud Circariam Daniae.

Quidquid est, positio iuridica harum canoniarum in ordine non videtur fuisse omnino clara. Ambae, Grobe-Pudagla-Usnam et Belbuck, fuerunt spectabiles et insignes. Tota Circaria saeculo XVI interiit, ac pauca tantum rudera de domibus eius subsistunt. Aliter est de documentis. De Grobe superest considerable archivum, ac etiam de aliis domibus historia satis est documentata. Plures historici in eam exarandam insudarunt, praesertim nostris diebus H. Hoogeweg, ita ut relative bene de illa simus instructi.